
8946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 dicembre 2023, n. 1826
Programma FEAMP 2014-2020. Autorizzazione missione, a sanatoria, per la partecipazione dei dirigenti e 
funzionari regionali a manifestazione fieristica “SEAFOOD EXPO GLOBAL 2023” - Barcellona, 25-27 Aprile 
2023.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Feamp, 
confermata dal Dirigente della Struttura di Progetto “Attuazione della politica europea per gli affari marittimi, 
la pesca e l’acquacoltura”, riferisce quanto segue:

Premesso che 

-	 la Regione Puglia è Organismo Intermedio del PO FEAMP (Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca) 
2014/2020 e, in quanto tale, attua a livello regionale Misure finalizzate a incrementare lo sviluppo sostenibile 
nei settori della pesca e acquacoltura, della commercializzazione e della trasformazione dei prodotti ittici;

-	 il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014 al Titolo II, art. 
4 ha istituito il Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP)

-	 l’Italia ha redatto, sulla base dell’articolo 17 del Reg. (UE) n. 508/2014, un programma operativo unico 
(“PO”) in stretta collaborazione con i partner di cui all’art.5 del Reg. (UE) n. 1303/2013;

-	 la Struttura di Progetto “Attuazione della politica europea per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura” è 
preposta all’attuazione e alla gestione dei fondi comunitari per i settori della pesca, dell’acquacoltura e per 
la commercializzazione e trasformazione per il PO FEAMP 2014-2020 oltre che per il PN FEAMPA 2021-2027;

Premesso che:

-	 la Regione Puglia, mediante il Programma FEAMP 2014/2020, nonché con l’avvio del nuovo fondo FEAMPA 
2021-2027, intende, oltre che proseguire le attività già avviate, incoraggiare e supportare una pesca e 
acquacoltura più sostenibili nel territorio pugliese, supportare la conservazione delle risorse biologiche 
acquatiche del territorio marino regionale, riorganizzare i criteri per la commercializzazione e il consumo dei 
prodotti ittici assicurando la loro corretta circolazione e il loro consumo in sicurezza nell’Unione Europea;

-	 il “Seafood Expo Global 2023” è per l’intera filiera ittica nazionale il principale veicolo per la realizzazione 
degli obiettivi di internazionalizzazione delle imprese regionali in tema di pesca e acquacoltura, ma anche 
per la creazione di partnership istituzionali attraverso cui dialogare, condividere esperienze virtuose, 
scoprire nuove risorse, favorire l’innovazione e la sostenibilità delle imprese pugliese allo scopo di ampliare 
i mercati e diversificare i prodotti;

-	 la partecipazione della Regione al predetto evento costituisce, inoltre, un’occasione eccezionale per per 
valorizzare e diffondere la conoscenza delle eccellenze del territorio, sviluppare sinergie per il sostegno 
alla ricerca scientifica, adottare best practices in ambito europeo importandole nel territorio, dall’altro, 
occasione per potenziare le relazioni internazionali e condividere strumenti di governance nella leadership 
nel settore ittico nel panorama internazionale;

Considerato che:

-	 nei giorni 25, 26 e 27 Aprile 2023 si è tenuto il “Seafood Expo Global 2023” (SEG 2023) nella città di Barcellona 



                                                                                                                                8947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024                                                                                     

(Spagna), esposizione globale dei prodotti ittici, in cui erano presenti più di 29.000 professionisti e acquirenti 
provenienti da oltre 150 paesi, distribuiti in nove padiglioni, a contatto con oltre 2.000 fornitori di 85 paesi, 
e la proposizione di un’ampia gamma di prodotti ittici, servizi, macchinari e attrezzature del settore;

-	 il “Seafood Expo Global 2023” ha previsto, inoltre, più di 25 sessioni informative nelle quali, i massimi 
esperti internazionali del settore ittico presenteranno dati di rilevante interesse per l’ambiente economico 
nello specifico riferiti a:
	Acquacoltura;
	Affari e leadership nel settore ittico;
	Sostenibilità dei frutti di mare;
	Impatti della pandemia di COVID-19 sul commercio mondiale di prodotti ittici;

-	 anche quest’anno il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, Direzione Generale Pesca e 
Acquacoltura, in occasione del “Seafood Expo Global 2023” ha disposto per le Regioni uno specifico spazio 
espositivo istituzionale, nonché specifici stand adeguatamente attrezzati per le imprese ittiche regionali 
italiane;

-	 le aziende pugliesi presenti al SEG 2023 hanno rappresentato circa un quinto degli espositori italiani, a 
comprova del dinamismo del comparto regionale nell’intera filiera ittica italiana.

Valutata, per tutto quanto innanzi rappresentato, l’importanza di assicurare la partecipazione della Regione 
Puglia all’evento in parola, nonostante imprevisti di programmazione e di organizzazione che hanno 
determinato ritardi nell’iter di autorizzazione alla partecipazione al “Seafood Expo Global 2023”, Barcellona 
(Spagna) nei giorni 25, 26 e 27 Aprile 2023 dell’allora Dirigente del Servizio Risorse Forestali – Coordinatrice 
tecnica della Commissione Politiche Agricole in materia di Pesca - dott.ssa Rosa Fiore, del dott. Nicola Marino 
(funzionario cat. D), della dott.ssa Rosa Fieschi (funzionario cat. D) nonché del Dirigente del Servizio FEAMP 
dott. Aldo di Mola;

Ritenuto opportuno assicurare la partecipazione all’evento come sopra indicato e di autorizzare a sanatoria 
la missione della Dirigente e Coordinatrice tecnica della Commissione Politiche Agricole in materia di Pesca - 
dott.ssa Rosa Fiore, del dott. Nicola Marino (funzionario cat. D), della dott.ssa Rosa Fieschi (funzionario cat. 
D) nonché del Dirigente del Servizio FEAMP dott. Aldo di Mola, 

Ritenuto opportuno imputare dette somme sul bilancio vincolato spesandole correttamente a valere sui 
fondi del PO Feamp 2014-2020; 

Considerato che 

Dato atto che la spesa per l’intera missione dei Dirigenti e dei funzionari (cat D) è quantificabile in circa € 
5.000,00;

Tanto premesso si rende necessario procedere ad autorizzare, a sanatoria, la missione all’estero della Dirigente 
del Servizio Risorse Forestali – Coordinatrice tecnica della Commissione Politiche Agricole in materia di Pesca 
dott.ssa Rosa Fiore, del dott. Nicola Marino (funzionario cat.D) e della dott.ssa Rosa Fieschi (funzionario cat.D) 
e del Dirigente del Servizio FEAMP dott. Aldo di Mola.



8948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di pro-
tezione dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pub-
blicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 
del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 938 
del 03/07/2023.
L’impatto di genere stimato è:

      diretto
      indiretto
     neutro
      non rilevato

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. 118/2101 e ss.mm.ii.

La spesa riveniente dal presente provvedimento quantificata in € 5.000,00 trova copertura finanziaria 
secondo le percentuali ivi indicate sui fondi già trasferiti all’Economo Cassiere Centrale con DDS N. 246 del 
11/04/2023 sui seguenti capitoli di bilancio:

1164000 (54,95% - Quota UE)

1164500 (31,54% - Quota Stato)

1167500 (13,51%- Quota Regione)

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi delle leggi costituzionali 22 no-
vembre 1999, n. 1 e 18 ottobre 2001, n. 3 nonché dell’articolo 44, comma 1 della legge regionale 12 maggio 
2004, n. 7 (Statuto della Regione Puglia). 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo dell’art. 
4 comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale di:

1.	 approvare ed autorizzare, a sanatoria, per le motivazioni rappresentate, la missione per la 
partecipazione dell’allora Dirigente del Servizio Risorse Forestali – Coordinatrice tecnica della 
Commissione Politiche Agricole in materia di Pesca dott.ssa Rosa Fiore, del dott. Nicola Marino 
(funzionario cat. D), della dott.ssa Rosa Fieschi (funzionario cat. D) nonché del Dirigente del Servizio 
FEAMP dott. Aldo di Mola al “Seafood Expo Global 2023” che si è tenuto a Barcellona (Spagna) dal 25 
al 27 aprile 2023;

2.	 dare atto che la spesa complessiva di circa € 5.000,00 per l’intera missione trova copertura finanziaria 
secondo le percentuali ivi indicate sui fondi già trasferiti all’Economo Cassiere Centrale con DDS N. 
246 del 11/04/2023 sui seguenti capitoli di bilancio:

1164000 (54,95%), 1164500 (31,54%), 1167500 (13,51%).



                                                                                                                                8949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024                                                                                     

3.	 prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.. 

4.	 pubblicare il presente provvedimento nel BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria, che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta regionale è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Dirigente del Servizio “Programma FEAMP” 
dott. Aldo di Mola

La Dirigente della Struttura di Progetto “Attuazione della politica 
europea per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura”
Dott.ssa Rosa Fiore

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa osservazioni alla presente proposta di DGR, ai sensi del 
combinato disposto dagli art. 18 e 20 del D.P.G.R. n° 22/2021

Il Direttore Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale 
(Prof. Gianluca Nardone) 

L’Assessore all’Agricoltura
(Dott. Donato Pentassuglia) 

LA GIUNTA REGIONALE 

•	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore; 
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento, che attestano la conformità 

alla legislazione vigente; 
•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

5.	 di approvare ed autorizzare, a sanatoria, per le motivazioni ivi rappresentate,  la missione per la 
partecipazione dell’allora Dirigente del Servizio Risorse Forestali – Coordinatrice tecnica della 
Commissione Politiche Agricole in materia di Pesca dott.ssa Rosa Fiore, Rosa Fiore, del dott. Nicola 
Marino (funzionario cat.D), della dott.ssa Rosa Fieschi (funzionario cat.D) nonché del Dirigente 
del Servizio FEAMP dott. Aldo di Mola al “Seafood Expo Global 2023” che si è tenuto a Barcellona 
(Spagna) dal 25 al 27 aprile 2023;

1.	 di dare atto che la spesa complessiva di circa € 5.000,00 per l’intera missione trova copertura 
finanziaria secondo le percentuali ivi indicate sui fondi già trasferiti all’Economo Cassiere Centrale 
con DDS N. 246 del 11/04/2023 sui seguenti capitoli di bilancio:

- 	 1164000 (54,95% - Quota UE),

-	 1164500 (31,54% - Quota Stato),

-	 1167500 (13,51%- Quota Regione).

2.	 di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.. 



8950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024

3.	 di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa 
vigente. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                8951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 11 del 5-2-2024                                                                                     


